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Către, 

CAMERA DEPUTAȚILOR  

Comisia pentru buget, finanțe și bănci 

În atenția: Domnului Bogdan-Iulian HUȚUCĂ - Președinte  

 

Spre știința: 

MINISTERULUI FINANȚELOR 

Domnului MARIUS ZINCA - Secretar de Stat 

 

Direcția Generală de Legislație Fiscală și Reglementări Vamale și Contabile 

Domnului IULIAN ARDELEANU - Director General 

 

 

Referitor: Propunere legislativă pentru abrogarea lit. i) a alin. (1) al art.155 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal   

 
 

Având în vedere că pe site-ul Senatului României este publicat Proiectului de Lege pentru abrogarea 

lit. i) a alin. (1) al art. 155 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, prin care se prevede că: 

 „Pe data intrării in vigoare a prezentei legi, litera i) a alineatului (1) al articolului 155 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr 688 din 10 

septembrie 2015, cu modificările si completările ulterioare, se abrogă.”, 

Camera Consultanților Fiscali vă supune atenției faptul că, fiind vorba de modificări în calculul 

contribuției de asigurări sociale de sănătate asupra indemnizațiilor de concedii medicale, acest articol 

ar trebui să intre in vigoare începând cu data de 1 a lunii, astfel încât să existe un mod unitar de calcul 

al contribuției la nivelul unei luni întregi, luând în considerare următoarele argumente de natură 

practică. 

Astfel, prin art. 155 alin. (1) lit. i) din Codul Fiscal s-a introdus, începând cu luna ianuarie 2024, 

obligația calculului contribuției de asigurări sociale de sănătate asupra indemnizațiilor de concedii 

medicale reglementate de OUG nr. 158/2005. 

În condițiile în care Parlamentul României decide oportună abrogarea acestei prevederi a Codului 

fiscal, apreciem că acest lucru trebuie realizat astfel încât să nu genereze dificultăți tehnice la nivelul 

operatorilor economici care urmează să implementeze această abrogare. 
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Avem în vedere faptul că taxele salariale se calculează la o bază lunară, iar din acest motiv, eliminarea 

obligației de calcul a contribuției de sănătate asupra indemnizațiilor de concedii medicale este indicat 

să se facă începând cu data de 1 lunii următoare publicării legii în Monitorul Oficial. 

În forma actuală a proiectului de lege, nefiind precizată expres data intrării în vigoare a acesteia,  

implicit legea ar intra în vigoare în termen de 3 zile de la data publicării în Monitorul Oficial, iar în 

această situație fiind fracționată luna din perspectiva aplicării unor dispoziții legale diferite, ar 

presupune și fracționarea bazei lunare de calcul a drepturilor salariale, inclusiv a indemnizațiilor 

aferente concediilor medicale pentru luna respectivă. Or, această situație ar crea mari probleme de 

aplicare întrucât: 

• calculul salarial și implicit calculul taxelor salariale ar trebui să aibă în vedere o bază 

lunară, după cum am arătat; 

• certificatele medicale pot fi acordate pentru aceiași perioadă la date diferite și astfel s-ar 

pune problema, care vor fi drepturile reprezentând concedii medicalele taxate cu 

contribuția de  sănătate și care nu vor fi taxate. 

 

De asemenea, în cazul în care ar trebui împărțite indemnizațiile de concediu medical în două, va fi 

foarte dificil și costisitor atât din punct de vedere al implementării în softurile de salarii ale operatorilor 

economici, dar și din punctul de vedere al implementării unei noi soluții tehnice în specificațiile și 

softul Declarației 112, care se aprobă, relativ complicat, prin ordin comun a trei ministere.  

  

În concluzie, vă rugăm să aveți în vedere la adoptarea proiectului de lege menținerea unei baze lunare 

de calcul al contribuției de sănătate, în contextul în care salariile se calculează lunar, taxele salariale se 

calculează lunar, astfel că orice modificare de tratament fiscal al acestor drepturi, ar trebui făcută la 

nivelul unei luni și nu pe fracțiuni de lună. 

 

Propunerea Camerei Consultanților Fiscali este introducerea unui articol cu următorul conținut: 

“Prezenta lege intră în vigoare începând cu data de 1 a lunii următoare publicării în Monitorul 

Oficial.” 

 

 sau 

 

“Prezenta lege se aplică începând cu veniturile aferente lunii următoare publicării în Monitorul 

Oficial.” 

 

Cu respect, 

Dan Manolescu 

Președinte CCF 
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